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１ 沿革 

 昭和４８年１０月から小中学校一貫した完全給食を開始。 

 平成２１年４月から学校給食調理等業務の民間委託。 

 平成２２年９月から食物アレルギーを有する児童・生徒に対して、卵・乳製品・い

か・えび・かにの５種類９品目の食物を取り除いた給食を提供。 

 

２ 概要 

 約５,３００食の給食を市内小学校７校、中学校３校に提供。 

年間実施日数  小学校 １８２日（バイキング給食３日含） 

中学校 １７０日 

 職員の配置状況 

・所  長      １名 

・栄養教諭      ２名（府費負担） 

・栄 養 士      １名 

・事務職員      ２名 

・調 理 員      ４名（バイキング給食専従職員２名、非常勤２名） 

 

 

 

 

 

学校給食は、子どもたちが栄養バランスのとれた食事を先生や友だちと一緒に食べなが

ら、心とからだの健康を増進しようとするものです。 

『食物アレルギーを持つ子どもたちにも、友だちと一緒に給食を食べる楽しさを味わっ

てほしい』そんな願いから、保護者・学校・学校給食センターが連携を図りながら、安全・

安心で、どの子どもにも喜んでもらえる給食をめざして取り組んでいます。 

 

 

 

 

 

１ 対応の経緯 

 以前の取組 

① 小麦粉や乳製品のアレルギーのある児童・生徒には、パンや牛乳を停止 

② おにぎりにふりかけをかけない 

③ 味を低下させることなく、カレーライスやハヤシライスに調味料として使用して

いた脱脂粉乳・粉チーズ・バターなどを入れない調理上の工夫 

大阪狭山市の学校給食について 

学校給食における食物アレルギー対応について 
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④ 調味料、練製品や冷凍食品なども、できるだけアレルゲンの入っていないものを

使用 

⑤ 保護者に食品分析表を配布 

 対応検討 

① 平成２１年度に「学校給食食物アレルギー検討委員会」を設置 

② 学校給食における食物アレルギー対応の方針決定 

 実施 

① 平成２２年７月に食物アレルギー除去食調理コーナー設置 

② 平成２２年９月から食物アレルギー除去食の提供を開始 

 

２ 食物アレルギー対応 

 基本的な考え方 

① 学校給食は、学校教育の一環として実施されているため、本市では食物アレル 

ギーをもつ児童・生徒に対して可能な範囲で対応する。 

② 対象を副食とし、調理段階での食材料の除去を原則とする。 

 具体的な対応 

① 対応基準 

■ 医師により食物アレルギーと診断されていること。 

■ アレルゲン（原因食品）が特定されており、医師から指示され食事療法を 

行っていること。 

② 食物アレルギー対応除去食 

■ 除去できるもの≪５種類９品目≫ 

・卵 

 

・乳製品（牛乳、チーズ、ヨーグルト、バター、脱脂粉乳） 

 

 

 

・いか 

 

・えび 

 

・かに 

 

③ デザートについて 

■ 卵や乳製品を含むデザート(プリン、ヨーグルトなど)で、アレルギーをおこ

す児童・生徒には、代替としてゼリーを提供 

 

 

 

http://www.canstockphoto.jp/%E5%8D%98%E4%B8%80-%E5%8D%B5-%E7%99%BD-0252305.html
http://www.google.co.jp/imgres?imgurl=http://food-clipart.toykikaku.com/files/2011/02/milkbottle-350x350.jpg&imgrefurl=http://food-clipart.toykikaku.com/drink/milk/&h=350&w=350&sz=18&tbnid=5rtelJcz6nDEbM:&tbnh=90&tbnw=90&prev=/search?q=%E7%89%9B%E4%B9%B3+%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88+%E7%84%A1%E6%96%99&tbm=isch&tbo=u&zoom=1&q=%E7%89%9B%E4%B9%B3+%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88+%E7%84%A1%E6%96%99&usg=__qbQsMW964RLWqlMK-TpCI3aAvqU=&docid=n9tvRnumW6HRmM&sa=X&ei=hj_fUdj3H8vIkQWHzoDIDg&ved=0CDEQ9QEwAg&dur=27
http://www.google.co.jp/imgres?imgurl=http://illpop.com/img_illust/food/cheese_a23.png&imgrefurl=http://illpop.com/food_a31.htm&h=430&w=633&sz=30&tbnid=ZhtDbE27weyoIM:&tbnh=82&tbnw=120&prev=/search?q=%E3%83%81%E3%83%BC%E3%82%BA+%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88+%E7%84%A1%E6%96%99&tbm=isch&tbo=u&zoom=1&q=%E3%83%81%E3%83%BC%E3%82%BA+%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88+%E7%84%A1%E6%96%99&usg=__tvv9wpBLuO1_yZICgcRWbX8yjGw=&docid=KAByOaeIglR-5M&sa=X&ei=dUDfUcLwLo7FkQXhrIDgCw&ved=0CCsQ9QEwAA&dur=3
http://www.google.co.jp/imgres?imgurl=http://livedoor.blogimg.jp/illustrationm/imgs/4/3/43637a6c.gif&imgrefurl=http://illustration-card.livedoor.biz/archives/1498370.html&h=320&w=320&sz=9&tbnid=0Ycaq-bo3PDwNM:&tbnh=90&tbnw=90&prev=/search?q=%E3%83%A8%E3%83%BC%E3%82%B0%E3%83%AB%E3%83%88+%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88+%E7%84%A1%E6%96%99&tbm=isch&tbo=u&zoom=1&q=%E3%83%A8%E3%83%BC%E3%82%B0%E3%83%AB%E3%83%88+%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88+%E7%84%A1%E6%96%99&usg=__z7XpnWmJaLENfhtqlB0VIsfFE4A=&docid=TDzcEcdY0MSGsM&sa=X&ei=pkDfUb3KAse5lAXS8oGQAw&ved=0CCsQ9QEwAA&dur=118
http://www.google.co.jp/imgres?imgurl=http://kids.wanpug.com/illust/illust1074.png&imgrefurl=http://kids.wanpug.com/illust120.html&h=219&w=288&sz=9&tbnid=QwL2CMKjmNDueM:&tbnh=90&tbnw=118&prev=/search?q=%E3%83%90%E3%82%BF%E3%83%BC+%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88+%E7%84%A1%E6%96%99&tbm=isch&tbo=u&zoom=1&q=%E3%83%90%E3%82%BF%E3%83%BC+%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88+%E7%84%A1%E6%96%99&usg=__ACuxQ1WVS_wfwVcSwboSy9ZkDkU=&docid=34SRTf0ScB3CxM&sa=X&ei=5EDfUd65MMyekQW834DgAQ&ved=0CC4Q9QEwAQ&dur=130
http://www.google.co.jp/imgres?imgurl=http://kkon1.jog.buttobi.net/fr55-1.jpg&imgrefurl=http://kkon1.jog.buttobi.net/food55.html&h=493&w=510&sz=16&tbnid=yx7SBZAOZx_vCM:&tbnh=95&tbnw=98&zoom=1&usg=__Ltbc3J0iOBTH6L6FIY6p8HwooOM=&docid=4a7ju4GIvHQ-6M&sa=X&ei=-jI5Us3XI9H3lAXQ74HoDQ&ved=0CDQQ9QEwAw&dur=419
http://www.google.co.jp/imgres?imgurl=http://livedoor.blogimg.jp/illustrationm/imgs/4/3/43637a6c.gif&imgrefurl=http://illustration-card.livedoor.biz/archives/1498370.html&h=320&w=320&sz=9&tbnid=0Ycaq-bo3PDwNM:&tbnh=90&tbnw=90&prev=/search?q=%E3%83%A8%E3%83%BC%E3%82%B0%E3%83%AB%E3%83%88+%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88+%E7%84%A1%E6%96%99&tbm=isch&tbo=u&zoom=1&q=%E3%83%A8%E3%83%BC%E3%82%B0%E3%83%AB%E3%83%88+%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88+%E7%84%A1%E6%96%99&usg=__z7XpnWmJaLENfhtqlB0VIsfFE4A=&docid=TDzcEcdY0MSGsM&sa=X&ei=pkDfUb3KAse5lAXS8oGQAw&ved=0CCsQ9QEwAA&dur=118
http://www.ac-illust.com/main/dl_info.php?id=43835&sw=%E3%82%BC%E3%83%AA%E3%83%BC
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④ 成分表等の配布 

■ 調味料、パンの材料・配合割合、ふりかけなどの成分表・・・年１回配布（４

月末） 

■ 加工食品、デザート類など・・・毎月入札後配布 

 

〔年１回配布〕             〔毎月配布〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 食物アレルギー除去食日程表    ■ 食物アレルギー除去食の内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 学校給食予定献立表（全校児童生徒に配付） 

 

※ 成分表等は、学校を通じて配布 

 

 月 除去食日程表 

 

日 月 火 水 木 金 土 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

 学校名 

 揚げパン 

   カレーライス 
福神漬 
ヨーグルトサラダ 
 
 
除去食 
フルーツポンチ  

 

除去す
るもの 

    ヨーグルト 
カルピス 
（乳製品）  

 

9 10 11 12 13 14 15 

  学校名 

 おにぎり 

   
 

 

16 17 18 19 20 21 22 

 学校名 

 おにぎり 

  献立名 

献立名 
献立名 
  
除去食 

除去食名 

  

除去す
るもの 

 
   除去食品 

（除去食区分） 

 
 

23 24 25 26 27     28 29  

 学校名 

 メロンパン 

献立名 
献立名 
かきたま汁 

 

除去食 

すまし汁 

 
 献立名 

ポテトサラダ 
献立名 
 
除去食 
塩味ポテトサラダ  

 

除去す
るもの 

 たまご 

(卵) 
 

 マヨネーズ 

(卵) 
 

30    
 

  

除去食を食べたご意見やお問い合わせがありましたら、学校給食センター       

（☎ 366-0567 ・ Fax  368-2394）までご連絡ください。 

 

日付（曜日）

除去食〔フルーツポンチ〕

【食品名】

・みかん缶

・黄桃缶

・りんご缶

・ぶどう缶

・カクテルゼリー

日付（曜日）

除去食〔除去食名〕

月分〔除去食の内容〕

日付（曜日）

除去食〔塩味ポテトサラダ〕

【食品名】

・じゃがいも

・食品名

・食品名

・食品名

・食品名

・食品名

・食品名

【食品名】

・食品名

・食品名

・食品名

・食品名

・食品名

・食品名

・食品名

・食品名

・食品名

◎該当する日付と除去食について確認ください。

◎上記の除去食の内容について、問題がありましたら

お手数ですが除去食の実施日までに必ず学校給食

センターまで、ご連絡くださいますようお願いします。

◎該当する日付と除去食についてご確認ください。

◎除去食の食品の中にも食べられないものがないか

ご確認ください。

◎上記の除去食の内容について、問題がありましたら

お手数ですが除去食の実施日までに必ず学校給食

センターまで、ご連絡くださいますようお願いします。
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３ 食物アレルギー対応手順 

 食物アレルギー調査 

学校が入学説明会時に調査票を小学校新１年生の保護者に配布し、食物アレルギー

調査を実施する。 

 面談 

① 除去食を希望する場合は、日時を調整し面談日を決定する。 

② 保護者と面談を行う。 

保護者・学校（管理職／担任／養護教諭）・学校給食センター（栄養教諭／栄養士） 

 食物アレルギー除去食申請 

次の書類を提出して、食物アレルギー除去食を申請する。 

① アレルギー対応食依頼書 

② 学校生活管理指導表（医師の診断書） 

 食物アレルギー対応の決定 

決定通知書を保護者に送付する。 

 

４ 食物アレルギー除去食提供 

 調理 

① 調理指示書を作成し、日程・献立内容・除去内容・除去食対象者を確認する。 

② 食物アレルギー除去食調理コーナーで除去食調理担当者が調理する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

③ 除去食を専用容器に入れる。 

 配送 

① 配送車に積込む時に学校名・クラス・名前を確認する。 

② 各学校の配膳室へ配送する。 

③ 学校配膳員は、学校名等を確認し、「学校給食食物アレルギー除去食確認書（職員

室用）」に確認時間を記入、確認印を押す。 
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 保管 

① 学校管理職が受取り、学校名等を確認し、「学校給食食物アレルギー除去食確認書

（職員室用）」に確認時間を記入、確認印を押す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 給食が始まるまで、職員室で保管する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 喫食 

① 児童・生徒が職員室へ「除去食容器」を取りに来る。 

② 名前・クラスを確認して、渡す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

③ クラス担任が教室に戻った児童・生徒の「除去食容器」の名前等を確認する。 

④ 除去食を食器に移す。 
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⑤ クラス担任は、誤飲・誤食等に注意する。 

⑥ クラス担任が「学校給食食物アレルギー除去食確認書（クラス用）」に確認印を押

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ その他の対応 

 食物アレルギー対応除去食以外 

■ 牛乳・パン・おにぎりのふりかけ停止 

※ 平成２８年度から卵を含むパンの提供中止、卵を含むふりかけの変更 

 献立の工夫 

■ カレーライス、ハヤシライス、かき揚げ等に使用する小麦粉を米粉に変更 

■ スープ（一部）に使用する小麦粉を米粉に、牛乳を豆乳に変更 

■ 揚げ物にデンプンを使用 

■ 除去食の日に除去する食品は、１種類 

 

６ 課題 

 タンパク質やエネルギー等の減少により、栄養価が足りない。 

 加工品の原材料割合、製造工程の追跡等の情報提供に限界がある。 

 米粉を使用することにより、食感の低下や経費がかさむ。 
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■ 専用容器の横にも学校名〔学年－クラス〕・名 

前を明記 

■ 専用密閉容器には、１個用・２個用・４個用・ 

６個用あり 

 

 食物アレルギー除去食専用容器 

中学生用 0.5ℓ 小学生用 0.3ℓ 

卵 乳製品 いか えび かに 

学校名 

〔学年‐クラス〕 

名前 

専用容器を専用密閉容器 

に入れて運搬 




